
 
 
 
                                 СКУПШТИНСКИ ПРЕГЛЕД ОПШТИНЕ 
                                                        БАБУШНИЦА 

 
 

ГОДИНА MMXXIV – БРОЈ  11                                  БАБУШНИЦА, 27.03.2024.ГОДИНЕ      
  
  

 
Република Србија 
ОПШТИНА БАБУШНИЦА 
Општинска управа 
Одељење за привредне делатнности 
Одсек за привреду, урбанизам, комунално стамбене  
 и имовинске послове 
Број: 350-13/2024-01 
Дана: 27.03.2024. године 
Бабушница 

 
На основу члана 9. ст. 1. и 5. Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину 

(„Службени гласник РС”, бр. 135/04 и 88/10), Општинска управа општине Бабушница, 
Одељење за привредне делатности, Одсек за привреду, урбанизам, комунално стамбене и 
имовинске послове  доноси 

 
ОДЛУКУ 

о изради Стратешке процене утицаја Плана детаљне регулације соларне електране „ АЦТ 
солар Д Бабушница" у КО Горње Крњино  на животну средину 

 
Члан 1. 

 
За План детаљне регулације соларне електране „ АЦТ солар Д Бабушница" у КО Горње 

Крњино (у даљем тексту План) приступа се изради Стратешке процене утицаја на животну 
средину (у даљем тексту: Стратешка процена). 

 
Члан 2. 

 
Планом су обухваћене катастарске парцеле : 1400, 1404, 1450, 1447, 1389, 1405, 1439, 

1449, 1406, 1381, 1410, 1390, 1403, 1448, 1401, 1418, 1407, 1438, 1411, 1387, 1408, 1417, 1409, 
1416, 1402, 1386, 1414, 1415, 1413, 1419, 1412, 1437, 1435, 1421, 1740, 1745, 1741, 1383, 1384, 
1434, 1385, 1436, 1422, 1424, 1423, 1744, 1425, 1426, 1746, 1427, 1433, 1742, 1747, 1428, 1429, 
1748, 1749, 1750, 1751, 1743/1, 1432, 1752, 1431, 1760, 1430, 1743/2, 1753, 1754, 1756, 1755, 
1761, 1757, 1759, 1766, 1758, 1762, 1765, 1763, 1764, 2087 КО Горње Крњино.  

            Укупна површина Плана износи око 20 ha, што представља оквирну површину 
обухвата планског документа. Коначна граница и површина обухвата планског подручја биће 
дефинисана Нацртом плана. 

 
Члан 3. 

 
Разлози за вршење Стратешке процене су: 

- сагледавање, процена и утврђивање могућих значајних утицаја на животну средину на 
простору обухваћеном Планом; 
 
 



СТРАНА   2 - БРОЈ 11                       БАБУШНИЦА,                          27.03.2024. ГОДИНЕ 
 
- потреба да се у планирању просторног развоја подручја обухваћеног Планом сагледају 
стратешка питања заштите животне средине, у складу са критеријумима из члана 6. Закона о 
стратешкој процени утицаја на животну средину, предложе мере које је потребно предузети 
како би се евентуални значајни утицаји на животну средину спречили, отклонили или смањили 
на минимум. 
 

Члан 4. 
 

Стратешка процена ће проценити и вредновати могући значајнији утицај на животну 
средину до којих може доћи имплементацијом плана и биће урађен по следећој методологији: 

- полазне основе стратешке процене у оквиру којих ће се утврдити постојеће стање 
квалитета чинилаца животне средине, 

- општи и посебни циљеви стратешке процене и избор индикатора, 
- процена могућих утицаја са описом мера предвиђених за смањење негативних утицаја 

на животну средину, 
- програм праћења стања животне средине у току спровођења плана (мониторинг), 
- приказ коришћене методологије и тешкоће у изради стратешке процене, 
- приказ начина одлучивања, опис разлога одлучујућих за избор датог плана са аспекта 

разматраних варијантних решења и приказ начина на који су питања животне средине 
укључена у план, 

- закључци до којих се дошло током израде извештаја о стратешкој процени 
представљени на начин разумљив јавности и други подаци од значаја за стратешку процену. 

Поред ових питања, стратешком проценом биће обухваћена и друга питања која могу 
имати утицај на животну средину посматраног подручја. 

 
Члан 5. 

 
Стратешка процена, као документ којим се описује, вреднује и процењује могући 

значајни утицаји на животну средину до којих може доћи имплементацијом Плана и одређује 
мере за смањење негативних утицаја на животну средину, ће да садржи: 
1. ПОЛАЗНЕ ОСНОВЕ СТРАТЕШКЕ ПРОЦЕНЕ 
- кратак приказ садржаја циљева Плана 
- релевантне планске и друге документе 
- кратка анализа и оцена постојећег стања животне средине 
- карактеристике животне средине у областима за које постоји могућност да буду изложене 
значајном утицају 
- питања и проблеми заштите животне средине разматрани у Стратешкој процени 
- приказ варијантних решења која се односе на заштиту животне средине у Просторном плану 
- резултати консултација са заинтересованим органима и организацијама 
2. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦИЉЕВИ СТРАТЕШКЕ ПРОЦЕНЕ И ИЗБОР ИНДИКАТОРА 
- општи и посебни циљеви Стратешке процене 
- индикатори Стратешке процене 
3. ПРОЦЕНУ МОГУЋИХ УТИЦАЈА ПЛАНСКИХ РЕШЕЊА НА ЖИВОТНУ СРЕДИНУ СА 
ОПИСОМ МЕРА ПРЕДВИЂЕНИХ ЗА СМАЊЕЊЕ НЕГАТИВНИХ УТИЦАЈА 
- процена утицаја варијантних решења на животну средину 
- образложење избора најповољнијег варијантног решења 
- процена утицаја Плана на животну средину са описом мера за смањење негативних утицаја 
на животну средину 
- приказ начина на који су при процени утицаја узети у обзир чиниоци животне средине 
- процена утицаја планских решења у односу на: вероватноћу, интензитет, 
сложеност/реверзибилност, временску и просторну димензију, кумулативну и синергијску 
природу утицаја 
 
 
 
 



СТРАНА   3 - БРОЈ 11                       БАБУШНИЦА,                          27.03.2024. ГОДИНЕ 
 
 
4. СМЕРНИЦЕ ЗА ИЗРАДУ СТРАТЕШКИХ ПРОЦЕНА НА НИЖИМ ХИЈЕРАРХИЈСКИМ 
НИВОИМА И ПРОЦЕНЕ УТИЦАЈА ПРОЈЕКТА НА ЖИВОТНУ СРЕДИНУ 
5. ПРОГРАМ ПРАЋЕЊА СТАЊА ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ 
- опис циљева плана 
- индикатори за праћење стања животне средине 
- права и обавезе надлежних органа 
- поступање у случају појаве неочекиваних негативних утицаја 
6. ПРИКАЗ КОРИШЋЕНЕ МЕТОДОЛОГИЈЕ И ТЕШКОЋА ПРИЛИКОМ ИЗРАДЕ 
СТРАТЕШКЕ ПРОЦЕНЕ 
7. ПРИКАЗ НАЧИНА ОДЛУЧИВАЊА 
8. ЗАКЉУЧЦИ (НЕТЕХНИЧКИ РЕЗИМЕ) 
9. ДРУГЕ ПОДАТКЕ ОД ЗНАЧАЈА ЗА СТРАТЕШКУ ПРОЦЕНУ 

 
Члан 6. 

 
Избор носиоца израде извештаја о стратешкој процени обезбедиће ACT SOLAR 1 DOO 

Beograd, Ауто пут за Нови Сад 194, Београд-Земун, МБ 21809462, у складу са чланом 10. 
Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину („Службени гласник РС”, број 
135/2004 и 88/2010). 

Рок за израду Стратешке процене је 12 месеци од дана ступања на снагу Одлуке о 
изради Плана детаљне регулације. Израда Извештаја о стратешкој процени утицаја Плана на 
животну средину пратиће динамику израде Нацрта Плана. 

Стручни тим за израду Стратешке процене биће састављен од стручњака одговарајућег 
профила. Стратешка процена ће се обавити у складу са европским и међународним принципима 
теорије и добре праксе у изради стратешке процене утицаја на животну средину за исту врсту 
планских докумената. 

У току израде стратешке процене прибавиће се подаци, мишљења и извршити 
консултације са свим надлежним и заинтересованим органима и организацијама, које 
располажу подацима који су битни за сагледавање утицаја и предлагање мера заштите на 
животну средину. 

Учешће заинтересованих органа и организација у разматрању Извештаја о стратешкој 
процени обезбеђује се достављањем Извештаја о стратешкој процени на мишљење. 

Учешће јавности у разматрању Извештаја о стратешкој процени обезбеђује се у оквиру 
јавног увида у Нацрт Плана детаљне регулације, у трајању од 30 дана. Извештај о стратешкој 
процени утицаја, биће изложен на јавни увид, заједно са јавним увидом у Нацрт плана, сходно 
чл. 19. Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину ("Службени гласник РС,“ број 
135/04 и 88/10) и чл. 50 Закона о планирању и изградњи („Сл.гласник РС“, бр. 72/09, 81/09-
исправка, 64/10-одлука УС, 24/11, 121/12, 42/13-одлука УС, 50/13-одлука УС, 98/13-одлука УС, 
132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19-др.закон, 9/20, 52/21и 62/23) 

 
Члан 7. 

 
Средства за израду Стратешке процене обезбеђује ACT SOLAR 1 DOO Beograd, Ауто 

пут за Нови Сад 194, Београд-Земун, МБ 21809462. 
 

Члан 8. 
 

Одлука о изради Стратешке процене је саставни део Одлуке о изради Плана детаљне 
регулације соларне електране „ АЦТ солар Д Бабушница". 

Ова одлука се објављује у „Скупштинском прегледу општине Бабушница” и ступа на 
снагу даном објављивања. 

 
 

            НАЧЕЛНИК ОДЕЉЕЊА, 
        Владан Савић, дипл.инж.грађ. 



СТРАНА   4 - БРОЈ 11                       БАБУШНИЦА,                          27.03.2024. ГОДИНЕ 

 
 
Република Србија 
ОПШТИНА БАБУШНИЦА 
Општинска управа 
Одељење за привредне делатнности 
Одсек за привреду, урбанизам, комунално стамбене  
 и имовинске послове 
Број: 350-14/2024-01 
Дана: 27.03.2024. године 
Бабушница 

 
На основу члана 9. ст. 1. и 5. Закона о стратешкој процени утицаја на животну 

средину („Службени гласник РС”, бр. 135/04 и 88/10), Општинска управа општине 
Бабушница, Одељење за привредне делатности, Одсек за привреду, урбанизам, 
комунално стамбене и имовинске послове  доноси 

 
ОДЛУКУ 

о изради Стратешке процене утицаја Плана детаљне регулације соларне 
„КУКЛА" у КО Пресека и КО Студена  на животну средину 

 
Члан 1. 

 
За План детаљне регулације соларне електране соларне електране „КУКЛА" у 

КО Пресека и КО Студена (у даљем тексту План) приступа се изради Стратешке 
процене утицаја на животну средину (у даљем тексту: Стратешка процена). 

 
Члан 2. 

 
Планом су обухваћене катастарске парцеле : 25, 26, 38, 27, 120, 36, 121, 122, 124, 

125, 110, 126, 127, 109, 123, 128, 129, 107, 108, 100/2, 130, 104, 131, 98, 135, 136, 100/1, 
99, 101, 145, 102, 96, 141, 5192, 105, 95, 103, 143, 146, 97, 209/2, 144, 208, 147, 207, 210, 
209/1, 142, 213, 212, 211, 204, 206, 203, 205, 204, 202, 220, 198, 197, 200, 199, 196, 201, 
221, 232, 226/2, 228, 225, 231, 222, 226/1 КО Пресека и катастарске парцеле број: 6146, 
6145, 6147, 8839, 6150, 6153, 6148, 6149, 6177, 6151/1, 6151/2, 6151/3 КО Студена.   

            Укупна површина Плана износи око 14,27 ha, што представља оквирну 
површину обухвата планског документа. Коначна граница и површина обухвата 
планског подручја биће дефинисана Нацртом плана. 

 
Члан 3. 

 
Разлози за вршење Стратешке процене су: 

- сагледавање, процена и утврђивање могућих значајних утицаја на животну средину на 
простору обухваћеном Планом; 
- потреба да се у планирању просторног развоја подручја обухваћеног Планом сагледају 
стратешка питања заштите животне средине, у складу са критеријумима из члана 6. 
Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину, предложе мере које је 
потребно предузети како би се евентуални значајни утицаји на животну средину 
спречили, отклонили или смањили на минимум. 
 



СТРАНА   5 - БРОЈ 11                       БАБУШНИЦА,                          27.03.2024. ГОДИНЕ 
 

Члан 4. 
 

Стратешка процена ће проценити и вредновати могући значајнији утицај на 
животну средину до којих може доћи имплементацијом плана и биће урађен по 
следећој методологији: 

- полазне основе стратешке процене у оквиру којих ће се утврдити постојеће 
стање квалитета чинилаца животне средине, 

- општи и посебни циљеви стратешке процене и избор индикатора, 
- процена могућих утицаја са описом мера предвиђених за смањење негативних 

утицаја на животну средину, 
- програм праћења стања животне средине у току спровођења плана 

(мониторинг), 
- приказ коришћене методологије и тешкоће у изради стратешке процене, 
- приказ начина одлучивања, опис разлога одлучујућих за избор датог плана са 

аспекта разматраних варијантних решења и приказ начина на који су питања животне 
средине укључена у план, 

- закључци до којих се дошло током израде извештаја о стратешкој процени 
представљени на начин разумљив јавности и други подаци од значаја за стратешку 
процену. 

Поред ових питања, стратешком проценом биће обухваћена и друга питања која 
могу имати утицај на животну средину посматраног подручја. 

 
Члан 5. 

 
Стратешка процена, као документ којим се описује, вреднује и процењује 

могући значајни утицаји на животну средину до којих може доћи имплементацијом 
Плана и одређује мере за смањење негативних утицаја на животну средину, ће да 
садржи: 
1. ПОЛАЗНЕ ОСНОВЕ СТРАТЕШКЕ ПРОЦЕНЕ 
- кратак приказ садржаја циљева Плана 
- релевантне планске и друге документе 
- кратка анализа и оцена постојећег стања животне средине 
- карактеристике животне средине у областима за које постоји могућност да буду 
изложене значајном утицају 
- питања и проблеми заштите животне средине разматрани у Стратешкој процени 
- приказ варијантних решења која се односе на заштиту животне средине у Просторном 
плану 
- резултати консултација са заинтересованим органима и организацијама 
2. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦИЉЕВИ СТРАТЕШКЕ ПРОЦЕНЕ И ИЗБОР 
ИНДИКАТОРА 
- општи и посебни циљеви Стратешке процене 
- индикатори Стратешке процене 
3. ПРОЦЕНУ МОГУЋИХ УТИЦАЈА ПЛАНСКИХ РЕШЕЊА НА ЖИВОТНУ 
СРЕДИНУ СА ОПИСОМ МЕРА ПРЕДВИЂЕНИХ ЗА СМАЊЕЊЕ НЕГАТИВНИХ 
УТИЦАЈА 
- процена утицаја варијантних решења на животну средину 
- образложење избора најповољнијег варијантног решења 
- процена утицаја Плана на животну средину са описом мера за смањење негативних 
утицаја на животну средину 
 
 



СТРАНА   6 - БРОЈ 11                       БАБУШНИЦА,                          27.03.2024. ГОДИНЕ 
 
- приказ начина на који су при процени утицаја узети у обзир чиниоци животне средине 
- процена утицаја планских решења у односу на: вероватноћу, интензитет, 
сложеност/реверзибилност, временску и просторну димензију, кумулативну и 
синергијску 
природу утицаја 
4. СМЕРНИЦЕ ЗА ИЗРАДУ СТРАТЕШКИХ ПРОЦЕНА НА НИЖИМ 
ХИЈЕРАРХИЈСКИМ НИВОИМА И ПРОЦЕНЕ УТИЦАЈА ПРОЈЕКТА НА ЖИВОТНУ 
СРЕДИНУ 
5. ПРОГРАМ ПРАЋЕЊА СТАЊА ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ 
- опис циљева плана 
- индикатори за праћење стања животне средине 
- права и обавезе надлежних органа 
- поступање у случају појаве неочекиваних негативних утицаја 
6. ПРИКАЗ КОРИШЋЕНЕ МЕТОДОЛОГИЈЕ И ТЕШКОЋА ПРИЛИКОМ ИЗРАДЕ 
СТРАТЕШКЕ ПРОЦЕНЕ 
7. ПРИКАЗ НАЧИНА ОДЛУЧИВАЊА 
8. ЗАКЉУЧЦИ (НЕТЕХНИЧКИ РЕЗИМЕ) 
9. ДРУГЕ ПОДАТКЕ ОД ЗНАЧАЈА ЗА СТРАТЕШКУ ПРОЦЕНУ 

 
Члан 6. 

 
Избор носиоца израде извештаја о стратешкој процени обезбедиће ECO SOLAR 

PANEL DOO Beograd, Марка Челебоновића 21, Београд, МБ 21807133, у складу са 
чланом 10. Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину („Службени 
гласник РС”, број 135/2004 и 88/2010). 

Рок за израду Стратешке процене је 12 месеци од дана ступања на снагу Одлуке 
о изради Плана детаљне регулације. Израда Извештаја о стратешкој процени утицаја 
Плана на животну средину пратиће динамику израде Нацрта Плана. 

Стручни тим за израду Стратешке процене биће састављен од стручњака 
одговарајућег профила. Стратешка процена ће се обавити у складу са европским и 
међународним принципима теорије и добре праксе у изради стратешке процене утицаја 
на животну средину за исту врсту планских докумената. 

У току израде стратешке процене прибавиће се подаци, мишљења и извршити 
консултације са свим надлежним и заинтересованим органима и организацијама, које 
располажу подацима који су битни за сагледавање утицаја и предлагање мера заштите 
на животну средину. 

Учешће заинтересованих органа и организација у разматрању Извештаја о 
стратешкој процени обезбеђује се достављањем Извештаја о стратешкој процени на 
мишљење. 

Учешће јавности у разматрању Извештаја о стратешкој процени обезбеђује се у 
оквиру јавног увида у Нацрт Плана детаљне регулације, у трајању од 30 дана. Извештај 
о стратешкој процени утицаја, биће изложен на јавни увид, заједно са јавним увидом у 
Нацрт плана, сходно чл. 19. Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину 
("Службени гласник РС,“ број 135/04 и 88/10) и чл. 50 Закона о планирању и изградњи 
(„Сл.гласник РС“, бр. 72/09, 81/09-исправка, 64/10-одлука УС, 24/11, 121/12, 42/13-
одлука УС, 50/13-одлука УС, 98/13-одлука УС, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19-
др.закон, 9/20, 52/21и 62/23) 

Члан 7. 
 

Средства за израду Стратешке процене обезбеђује ECO SOLAR PANEL DOO 
Beograd, Марка Челебоновића 21, Београд, МБ 21807133. 



 
СТРАНА   7 - БРОЈ 11                       БАБУШНИЦА,                          27.03.2024. ГОДИНЕ 

 
Члан 8. 

 
Одлука о изради Стратешке процене је саставни део Одлуке о изради Плана 

детаљне регулације соларне електране „КУКЛА" у КО Пресека и КО Студена. 
Ова одлука се објављује у „Скупштинском прегледу општине Бабушница” и 

ступа на снагу даном објављивања. 
 
 

          НАЧЕЛНИК ОДЕЉЕЊА, 
               Владан Савић, дипл.инж.грађ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
СТРАНА   8 - БРОЈ 11                       БАБУШНИЦА,                          27.03.2024. ГОДИНЕ 
 
 
 

 
 С А Д Р Ж А Ј 

 
 
 

Одсек за привреду, урбанизам, комунално стамбене  
и имовинске послове 
 
 
1. Одлука о изради Стратешке процене утицаја Плана детаљне регулиације 
    Солрне електране АЦТ солар Д Бабушница у КО Горње Крњино и  
    Животну средину ..........................................................................................................    1 

 
2. Одлука о изради Стратешке процене утицаја Плана детаљне регулације 
    соларне  ‘’КУКЛА’’ у КО Пресека и КО Студена  на животну средину …………    4 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Уређивачки одбор 

СКУПШТИНСКОГ ПРЕГЛЕДА ОПШТИНА БАБУШНИЦА 
 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


